



2021年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年4月5日

上場会社名 アヲハタ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2830 URL http://www.aohata.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 範雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長 (氏名) 清水 正史 TEL 0846-26-0111
 四半期報告書提出予定日 2021年4月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2021年11月期第1四半期の連結業績（2020年12月1日～2021年2月28日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年11月期第1四半期	4,587	△0.3	78	—	88	—	52	—
2020年11月期第1四半期	4,602	△2.4	△27	—	△93	—	△97	—

(注) 包括利益 2021年11月期第1四半期 66百万円 (—%) 2020年11月期第1四半期 △87百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年11月期第1四半期	6.32	—
2020年11月期第1四半期	△11.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年11月期第1四半期	18,546	12,392	66.8
2020年11月期	18,791	12,503	66.5

(参考) 自己資本 2021年11月期第1四半期 12,392百万円 2020年11月期 12,503百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年11月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2021年11月期	—	—	—	—	—
2021年11月期 (予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年11月期の連結業績予想（2020年12月1日～2021年11月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,500	5.2	1,000	28.1	1,010	32.0	700	18.2	84.56

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年11月期 1 Q	8,292,000株	2020年11月期	8,292,000株
② 期末自己株式数	2021年11月期 1 Q	54,018株	2020年11月期	14,018株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年11月期 1 Q	8,251,760株	2020年11月期 1 Q	8,278,078株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症の再拡大による影響が続いており、個人消費が持ち直しているとはいえ、依然として厳しい状況となりました。食品業界におきましては、2021年1月に緊急事態宣言が再発出されたことにより、活動制限や外出自粛が継続され、先行きの不安も払拭されず、消費者の節約志向は続きました。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画の最終年度として、「フルーツのアヲハタ」をテーマとした取り組みを進めております。

売上につきましては、家庭用は、新型コロナウイルス感染症の拡大による緊急事態宣言の発出に伴い、巣ごもり消費などの内食需要が再び高まったことで伸長しました。一方、生産受託他の外食・ホテル向けの業務用ジャム等の販売が引き続き減少したことや2020年10月にカット野菜を生産移管したことによって、売上高は45億87百万円(前年同期比0.3%減)となりました。

利益につきましては、生産受託他の売上高が減少したものの、家庭用の売上高が堅調に推移したことに加え、一般管理費では、引き続き活動が制限される中、リモート会議の活用により交通費等が減少したことで営業利益は78百万円(前年同四半期は営業損失27百万円)、経常利益は88百万円(前年同四半期は経常損失93百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は52百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失97百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億44百万円減少し185億46百万円となりました。資産の増減の主な要因は、現金及び預金の減少2億56百万円、受取手形及び売掛金の増加1億81百万円などです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1億33百万円減少し61億53百万円となりました。負債の増減の主な要因は、未払法人税等の減少1億76百万円、未払金の減少1億25百万円、賞与引当金の増加1億55百万円、支払手形及び買掛金の増加1億48百万円などです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億10百万円減少し123億92百万円となりました。純資産の減少の主な要因は、自己株式の増加94百万円などです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年1月7日の決算発表時に公表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大が今後もさらに長期化、深刻化した場合、当グループの業績に影響を与える可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	941,291	685,014
受取手形及び売掛金	3,667,403	3,848,863
商品及び製品	1,534,254	1,596,289
仕掛品	58,831	83,833
原材料及び貯蔵品	3,220,033	3,185,120
その他	295,506	214,932
貸倒引当金	△2,970	—
流動資産合計	9,714,350	9,614,053
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,000,379	1,978,104
機械装置及び運搬具(純額)	2,612,959	2,567,124
土地	1,361,215	1,361,231
その他(純額)	210,309	195,788
有形固定資産合計	6,184,864	6,102,249
無形固定資産		
商標権	1,687,343	1,634,575
その他	255,302	236,467
無形固定資産合計	1,942,645	1,871,042
投資その他の資産		
投資有価証券	191,190	180,931
その他	758,200	778,451
貸倒引当金	△20	—
投資その他の資産合計	949,371	959,383
固定資産合計	9,076,880	8,932,674
資産合計	18,791,231	18,546,728
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,606,412	1,755,082
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	1,285,852	1,285,852
未払金	584,345	459,005
未払法人税等	262,707	86,180
売上割戻引当金	7,539	21,355
賞与引当金	25,937	181,579
役員賞与引当金	9,984	5,375
その他	394,456	316,182
流動負債合計	4,577,234	4,510,612
固定負債		
長期借入金	1,142,444	1,070,981
退職給付に係る負債	507,264	511,369
資産除去債務	60,043	60,074
その他	802	802
固定負債合計	1,710,553	1,643,226
負債合計	6,287,788	6,153,838

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	915,100	915,100
資本剰余金	1,305,894	1,305,894
利益剰余金	10,297,672	10,267,081
自己株式	△15,991	△110,435
株主資本合計	12,502,675	12,377,640
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,548	5,561
繰延ヘッジ損益	△1,315	8,765
為替換算調整勘定	△54,957	△50,876
退職給付に係る調整累計額	53,493	51,797
その他の包括利益累計額合計	767	15,248
純資産合計	12,503,443	12,392,889
負債純資産合計	18,791,231	18,546,728

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年2月28日)
売上高	4,602,366	4,587,524
売上原価	3,441,515	3,348,846
売上総利益	1,160,850	1,238,678
販売費及び一般管理費	1,188,002	1,159,688
営業利益又は営業損失(△)	△27,151	78,989
営業外収益		
受取利息	721	603
受取配当金	1,796	1,468
受取賃貸料	5,504	5,480
為替差益	—	6,102
その他	2,191	1,560
営業外収益合計	10,213	15,216
営業外費用		
支払利息	3,029	1,978
賃貸費用	2,955	3,008
固定資産除却損	1,393	100
為替差損	68,794	—
その他	696	965
営業外費用合計	76,869	6,052
経常利益又は経常損失(△)	△93,808	88,153
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△93,808	88,153
法人税、住民税及び事業税	51,478	74,021
法人税等調整額	△47,647	△38,056
法人税等合計	3,830	35,964
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△97,638	52,189
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△97,638	52,189

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年2月28日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△97,638	52,189
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,224	2,013
繰延ヘッジ損益	△27	10,081
為替換算調整勘定	11,277	4,081
退職給付に係る調整額	637	△1,695
その他の包括利益合計	9,664	14,480
四半期包括利益	△87,974	66,670
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△87,974	66,670

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、当第1四半期連結累計期間において、2021年1月12日開催の取締役会決議に基づき、40,000株の自己株式を取得いたしました。

これにより、当第1四半期連結累計期間において、自己株式が94,200千円増加しております、当該自己株式の取得等により、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が110,435千円となっております。